
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 19.09.2024 № 415-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 27.12.2022 № 795-п «Об утверждении 

Положения о комитете Ивановской области по делам гражданской 

обороны и защиты населения» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ                 

«О пожарной безопасности», от 21.11.1995 № 170-ФЗ «Об использовании 

атомной энергии», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,               

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 30.12.2020           

№ 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 15.06.2016 № 542 «О порядке 

организации системы государственного учета и контроля радиоактивных 

веществ и радиоактивных отходов», от 10.07.2021 № 1155                      

«Об утверждении правил формирования и утверждения перечня 

потенциально опасных объектов», указом Губернатора Ивановской 

области от 08.05.2024 № 41-уг «Об определении уполномоченного 

исполнительного органа государственной власти Ивановской области на 

осуществление учета и контроля радиоактивных веществ на территории 

Ивановской области в рамках системы государственного учета и контроля 

радиоактивных веществ» Правительство Ивановской области                     

п о с т а н о в л я е т : 

Внести в постановление Правительства Ивановской области           

от 27.12.2022 № 795-п «Об утверждении Положения о комитете 

Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения» 

следующие изменения: 

 



2 

 

в приложении к постановлению: 

1. В разделе 1: 

1.1. Пункт 1.1 после слов «полномочий в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,» дополнить словами 

«учет и контроль радиоактивных веществ на территории Ивановской 

области в рамках системы государственного учета и контроля 

радиоактивных веществ,». 

1.2.  Дополнить пунктом 1.9 следующего содержания: 

«1.9. Сокращенное наименование Комитета - комитет Ивановской 

области по делам ГО и ЗН.». 

2. В разделе 3: 

2.1. В пункте 3.1: 

в подпункте 3.1.12 слова «, и ведение реестра организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне,» 

исключить; 

дополнить подпунктами 3.1.34, 3.1.35 следующего содержания: 

«3.1.34. Осуществление руководства деятельностью 

территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны и защиты населения Ивановской области. 

3.1.35. Реализация в пределах установленных полномочий мер по 

организации участия сил и средств подразделений пожарной охраны, 

содержащихся за счет средств бюджета Ивановской области, а также 

аварийно-спасательной службы Ивановской области в тушении пожаров    

и проведении аварийно-спасательных работ в ходе выполнения 

мероприятий по противодействию терроризму, связанных                            

с минимизацией и (или) ликвидацией последствий его проявлений.». 

2.2. Абзац второй пункта 3.3 признать утратившим силу. 

2.3. Пункт 3.38 изложить в следующей редакции: 

«3.38. Осуществление учета контроля радиоактивных веществ на 

территории Ивановской области в рамках системы государственного 

учета и контроля радиоактивных веществ в установленном 

законодательстве Российской Федерации порядке.». 

2.4. Дополнить пунктом 3.39 следующего содержания: 

«3.39. Осуществление иных полномочий и функции, отнесенных      

к ведению Комитета нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Ивановской области.». 

 

 

 

Губернатор  

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 


